



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ**

**ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΣ
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ**

**Ταχ. Δ/ση: Λ. Αθηνών 58
Ταχ. Κώδικας: 104 41 Αθήνα
Τηλέφωνο: 210 5275126 - 127**

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΠ 2023-2027

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-78.1 «Εκπαίδευση – κατάρτιση γεωργών – δασοκόμων»

**ΔΡΑΣΗ Π3-78.1-2 «Δράσεις τυπικών προγραμμάτων βραχυχρόνιας εκπαίδευσης
και κατάρτισης γεωργών» (δράση 2)**

ΠΡΟΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

**που αφορά στην 1^η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης προς ένταξη
στη δράση Π3-78.1-2 «Δράσεις τυπικών προγραμμάτων βραχυχρόνιας
εκπαίδευσης και κατάρτισης γεωργών» (δράση 2)
της Παρέμβασης Π3-78.1 «Εκπαίδευση – κατάρτιση γεωργών – δασοκόμων»
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027**

Αθήνα, Οκτώβριος 2025

ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ Π3-78.1

Η παρέμβαση **Π3-78.1 «Εκπαίδευση – κατάρτιση γεωργών – δασοκόμων»** αποσκοπεί στην ενίσχυση, συμπλήρωση και αναβάθμιση των δεξιοτήτων του αγροτικού πληθυσμού της χώρας (γεωργοί, κτηνοτρόφοι, μελισσοκόμοι, δασοκόμοι κλπ.) μέσω της εκπαίδευσης και κατάρτισης γεωργών και δασοκόμων.

Η εφαρμογή της παρέμβασης Π3-78.1 επιδιώκει την επίτευξη των ακόλουθων ειδικών στόχων:

- SO2 Ενίσχυση του προσανατολισμού στην αγορά και την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των γεωργικών εκμεταλλεύσεων, τόσο βραχυπρόθεσμα όσο και μακροπρόθεσμα, συμπεριλαμβανομένης της μεγαλύτερης εστίασης στην έρευνα, την τεχνολογία και την ψηφιοποίηση.
- SO4 Συμβολή στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και στην προσαρμογή σε αυτή, μεταξύ άλλων μέσω της μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και της ενίσχυσης της δέσμευσης του διοξειδίου του άνθρακα, καθώς και προώθηση της βιώσιμης ενέργειας.
- SO5 Προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης και της αποτελεσματικής διαχείρισης των φυσικών πόρων, όπως το νερό, το έδαφος και ο αέρας, μεταξύ άλλων με τη μείωση της χημικής εξάρτησης.
- SO6 Συμβολή στην ανάσχεση και αντιστροφή της απώλειας βιοποικιλότητας, ενίσχυση των οικοσυστημικών υπηρεσιών και διατήρηση των οικοτόπων και των τοπίων.
- SO7 Προσέλκυση και διατήρηση νέων σε ηλικία γεωργών και άλλων νέων γεωργών, και διευκόλυνση της βιώσιμης επιχειρηματικής ανάπτυξης σε αγροτικές περιοχές.
- SO8 Προώθηση της απασχόλησης, της ανάπτυξης, της ισότητας των φύλων, συμπεριλαμβανομένης της συμμετοχής των γυναικών στη γεωργία, της κοινωνικής ένταξης και της τοπικής ανάπτυξης στις αγροτικές περιοχές, συμπεριλαμβανομένης της κυκλικής βιοοικονομίας και της αειφόρου δασοκομίας.
- SO9 Βελτίωση της ανταπόκρισης της γεωργίας της Ένωσης στις απαιτήσεις της κοινωνίας σχετικά με τα τρόφιμα και την υγεία, συμπεριλαμβανομένων των υψηλής ποιότητας, ασφαλών και θρεπτικών τροφίμων που παράγονται με βιώσιμο τρόπο, μείωση της σπατάλης τροφίμων, καθώς και βελτίωση της καλής διαβίωσης των ζώων και καταπολέμηση της αντοχής στα αντιμικροβιακά.

- ΧΣΟ Οριζόντιος στόχος εκσυγχρονισμού του τομέα με την προώθηση και την ανταλλαγή γνώσεων, καινοτομίας και ψηφιοποίησης στη γεωργία και τις αγροτικές περιοχές και την ενθάρρυνση της υιοθέτησής τους.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος που αποτελεί αντικείμενο της παρούσας Προδημοσίευσης θα αφορά στην παροχή συνοπτικών προγραμμάτων κατάρτισης 50 ή 75 ωρών σε γεωργούς, επί θεμάτων που εμπίπτουν στους ειδικούς στόχους της παρέμβασης (δράση 2 της Παρέμβασης Π3-78.1 ή Π3-78.1-2). Η συμμετοχή των γεωργών στα προγράμματα κατάρτισης θα γίνεται χωρίς κόστος για τους συμμετέχοντες.

ΠΕΡΙΟΧΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Η Παρέμβαση Π3-78.1 του ΣΣ ΚΑΠ, στην οποία περιλαμβάνεται και η δράση 2, εφαρμόζεται σε όλη τη χώρα.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ – ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΕΝΤΑΣΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

Ο προϋπολογισμός της Πρόσκλησης για την δράση 2 εκτιμάται ότι θα ανέρχεται σε **40 εκατ. ευρώ (40.000.000 €)**, για το σύνολο της επικράτειας. Στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος δύναται να καθορίζεται ο αριθμός των δικαιούχων και ο ανώτατος προϋπολογισμός ανά δικαιούχο. Η ένταση της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100%.

Η Παρέμβαση Π3-78.1, στην οποία περιλαμβάνεται και η δράση 2, συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης - Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και από το Ελληνικό Δημόσιο (Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων – Π.Δ.Ε.).

Η ενίσχυση της δράσης 2 εμπίπτει στο άρθρο 42 της Σ.Λ.Ε.Ε. (αφορά γεωργούς) και χορηγείται δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 2021/2115.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

1. Δυνητικοί δικαιούχοι της δράσης 2 είναι φορείς εθνικής εμβέλειας που εμπίπτουν στις παρακάτω κατηγορίες:

- Σύνδεσμοι και ενώσεις επιχειρήσεων
- Διεπαγγελματικές οργανώσεις
- Κλαδικοί φορείς και οργανώσεις αυτών
- Επιστημονικοί φορείς
- Επιμελητήρια και ενώσεις αυτών

2. Τα κριτήρια επιλεξιμότητας που θα πρέπει να πληρούν οι δυνητικοί δικαιούχοι περιλαμβάνουν τα εξής:

α) Η δραστηριότητα της εκπαίδευσης-κατάρτισης να περιλαμβάνεται στους σκοπούς της σύστασης ή του καταστατικού τους.

β) Να δραστηριοποιούνται στο σύνολο της επικράτειας.

γ) Να υποβάλουν αίτηση στήριξης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Η αίτηση στήριξης θα περιλαμβάνει πρόταση προγραμμάτων που θα πληρούν τους όρους ενίσχυσης, όπως περιγράφονται συνοπτικά σε ακόλουθη παράγραφο και θα καθοριστούν αναλυτικά σε Υπουργική Απόφαση του ΥΠΑΑΤ και στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.

3. Η υλοποίηση των προγραμμάτων κατάρτισης θα γίνεται από πιστοποιημένους παρόχους επαγγελματικής κατάρτισης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο Θ' του ν. 4763/2020 (Α' 254).

Η ανάθεση της υλοποίησης των ενεργειών κατάρτισης σε πιστοποιημένους παρόχους επαγγελματικής κατάρτισης θα γίνει μέσω διαγωνιστικής διαδικασίας, σύμφωνα με το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο δημοσίων συμβάσεων.

Περαιτέρω λεπτομέρειες θα οριστούν στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος και τη σχετική Υπουργική Απόφαση.

ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

1. Στο πλαίσιο της δράσης, επιλέξιμες για συγχρηματοδότηση είναι δαπάνες που αφορούν σε αποζημίωση εκπαιδευτών και λοιπού προσωπικού, παροχή υλικού κατάρτισης, μετακινήσεις, επιμερισμένες λειτουργικές δαπάνες, κ.ά. Περαιτέρω λεπτομέρειες θα οριστούν στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος και τη σχετική Υπουργική Απόφαση.
2. Το μέγιστο ύψος της δαπάνης κατάρτισης και της δαπάνης για τις ενέργειες υποστήριξης της υλοποίησης των πράξεων θα οριστεί στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.
3. Το ποσό της ενίσχυσης θα καταβάλλεται με βάση τον αριθμό των ωρών του προγράμματος για κάθε ωφελούμενο που ολοκληρώνει επιτυχώς το πρόγραμμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική Υπουργική Απόφαση που θα δημοσιευθεί.
4. Στην δαπάνη κατάρτισης θα συμπεριλαμβάνονται -μεταξύ άλλων- οι παρακάτω παροχές, οι οποίες θα παρέχονται χωρίς κόστος για τους καταρτιζόμενους:
 - i. αποζημίωση κόστους μετακινήσεων καταρτιζόμενων προς τον χώρο διεξαγωγής της θεωρητικής εκπαίδευσης, όπου υπάρχει
 - ii. ανάπτυξη και παροχή εκπαιδευτικού υλικού για δια ζώσης και για εξ αποστάσεως (ψηφιακή) εκπαίδευση
 - iii. οργανωμένες μετακινήσεις προς τον χώρο διεξαγωγής της πρακτικής εκπαίδευσης
 - iv. αμοιβή για τους φορείς υποδοχής και πρακτικής εκπαίδευσης
 - v. coffee break, ανάλογα με την ημερήσια διάρκεια του προγράμματος.

ΟΡΟΙ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ

Για να χρηματοδοτηθούν από τη δράση, τα προτεινόμενα προγράμματα κατάρτισης πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις, οι οποίες θα εξειδικευτούν στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος και τη σχετική Υπουργική Απόφαση:

- α) Τα προτεινόμενα προγράμματα πρέπει να εμπίπτουν στους ειδικούς στόχους της Παρέμβασης.
- β) Στα προγράμματα πρέπει να συμμετέχουν ως καταρτιζόμενοι (εφεξής «ωφελούμενοι») πρόσωπα που πληρούν τους γενικούς και ειδικούς όρους επιλογής ωφελούμενων.

γ) Τα προτεινόμενα προγράμματα πρέπει να συμμορφώνονται με τους όρους υλοποίησης («Περίγραμμα»), όπως αυτοί περιγράφονται συνοπτικά στο παρόν.

ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ

1. Η επιλογή των ωφελούμενων της δράσης, δηλαδή των καταρτιζόμενων, θα πραγματοποιείται από τον δικαιούχο, κατόπιν δημόσιας ανακοίνωσης-πρόσκλησης προς τους ενδιαφερόμενους.
2. Ωφελούμενοι της δράσης είναι ο ενήλικος αγροτικός πληθυσμός, δηλ. γεωργοί, κτηνοτρόφοι, μελισσοκόμοι κ.ά., όπως θα οριστούν στην σχετική Υπουργική Απόφαση.
3. Πέραν των ανωτέρω γενικών όρων επιλογής των ωφελούμενων, οι υποψήφιοι δικαιούχοι μπορούν να ορίζουν ειδικούς όρους επιλογής ή/και προτεραιότητας ανά προτεινόμενο πρόγραμμα, λαμβάνοντας υπόψη το αντικείμενο του προγράμματος, το εκπαιδευτικό επίπεδο και τις εκπαιδευτικές ανάγκες της ομάδας-στόχου, όπως π.χ. την ιδιότητα του επαγγελματία αγρότη, την συνάφεια της προσφερόμενης κατάρτισης με την υφιστάμενη ή μελλοντική παραγωγική κατεύθυνση της εκμετάλλευσης, τις παρεμβάσεις του ΣΣ ΚΑΠ στις οποίες συμμετέχουν οι καταρτιζόμενοι, κ.ά.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

1. Οι Δράσεις των τυπικών προγραμμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης των γεωργών θα διενεργηθούν σε βραχυχρόνιο διάστημα.
 2. Τα προγράμματα απαρτίζονται από το σκέλος της θεωρητικής κατάρτισης (60-80% της συνολικής διάρκειας) και το σκέλος της πρακτικής άσκησης (20-40% της συνολικής διάρκειας).
- Η θεωρητική κατάρτιση δύναται να υλοποιηθεί α) δια ζώσης, β) εξ αποστάσεως, με τη μέθοδο της σύγχρονης ή και της ασύγχρονης εκπαίδευσης (e-learning με χρήση Ολοκληρωμένου Συστήματος Τηλεκατάρτισης), ή/και γ) της μικτής μεθοδού (blended learning).

3. Η εκπαίδευση υλοποιείται σε πιστοποιημένη από τον ΕΟΠΠΕΠ εκπαιδευτική δομή, ενώ κατ' εξαίρεση σε νησιωτικές και απομακρυσμένες περιοχές μπορούν να χρησιμοποιούνται άλλες λειτουργικές αίθουσες.

4. Η πρακτική εκπαίδευση γίνεται κατά τέτοιο τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η συνάφειά της με το θεωρητικό μέρος του προγράμματος, να χρησιμοποιούνται ενεργητικές τεχνικές, να μην υπάρχει απλή παρατήρηση αλλά βιωματική μάθηση και να παρέχονται πραγματικές γνώσεις στον καταρτιζόμενο. Ο καταρτιζόμενος ενθαρρύνεται ώστε να συμμετέχει ενεργά κατά τη διάρκεια της πρακτικής άσκησης και του παρέχονται όλα τα απαραίτητα μέσα για αυτό. Κατά τη διάρκεια της πρακτικής εκπαίδευσης είναι υποχρεωτική η παρουσία εκπαιδευτή στον χώρο στον οποίο αυτή διενεργείται. Η πρακτική εκπαίδευση μπορεί να πραγματοποιηθεί είτε στον ίδιο χώρο με την θεωρητική είτε μέσω επισκέψεων σε χώρους επίδειξης, εργαστήρια, επιχειρήσεις μεταποίησης κ.ά.

5. Η άντληση των εκπαιδευτών θεωρητικής και πρακτικής κατάρτισης, κατά βάση, πραγματοποιείται από το Μητρώο Πιστοποιημένων Εκπαιδευτών Ενηλίκων του ΕΟΠΠΕΠ, σε θεματικό αντικείμενο συναφές με αυτό που καλούνται να διδάξουν, ή όπως κάθε φορά ορίζεται στις διατάξεις της νομοθεσίας που διέπει την λειτουργία των φορέων κατάρτισης.

6. Αναλυτικές προδιαγραφές για τη δομή και το περιεχόμενο των προγραμμάτων, την ανάλυση των στόχων σε θεματικές ενότητες, τον τρόπο και την μορφή των προτάσεων των υποψηφίων, συμπεριλαμβανομένης της πρότασης του εκπαιδευτικού υλικού για κάθε πρόγραμμα, θα καθοριστούν στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος που θα δημοσιευθεί.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Τα κριτήρια επιλογής των πράξεων, τα οποία θα περιλαμβάνονται στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος κατόπιν έγκρισης από την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ, θα λαμβάνουν υπόψη την ποιότητα των προτεινόμενων προγραμμάτων, την πληρότητα, σαφήνεια και ρεαλιστικότητα των υποβαλλόμενων προτάσεων και την διοικητική και επιχειρησιακή ικανότητα των δυνητικών δικαιούχων.

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ, ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Με απόφαση της Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών εκδίδεται δημόσια Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο της δράσης Π3-78.1-2 «Δράσεις τυπικών προγραμμάτων βραχυχρόνιας εκπαίδευσης και κατάρτισης γεωργών» της παρέμβασης Π3-78.1 «Εκπαίδευση – κατάρτιση γεωργών – δασοκόμων» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027.

Στην εν λόγω Πρόσκληση, προσδιορίζονται, η περίοδος υποβολής των αιτήσεων στήριξης, το συνολικό ποσό της δημόσιας ενίσχυσης που διατίθεται, καθώς και κάθε άλλη απαραίτητη πληροφορία για την υποβολή των αιτήσεων στήριξης προς ένταξη στη δράση Π3-78.1-2 της παρέμβασης Π3-78.1, την έγκριση και την παρακολούθηση των ενταγμένων πράξεων.

Η υποβολή των αιτήσεων στήριξης πραγματοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) στον δικτυακό τόπο <https://cspis.opekepe.gov.gr/>.

Η επιλογή και ένταξη των δικαιούχων γίνεται με **συγκριτική αξιολόγηση**. Οι αιτήσεις στήριξης που ικανοποιούν τα κριτήρια επιλεξιμότητας βαθμολογούνται με βάση τα κριτήρια επιλογής που θα ορίζονται στην Πρόσκληση της δράσης και κατατάσσονται με απόλυτα φθίνουσα σειρά. Οι αιτήσεις που έχουν λάβει βαθμολογία μεγαλύτερη ή ίση με την ελάχιστη απαιτούμενη βαθμολογία επιλέγονται για στήριξη μέχρι την κάλυψη των διαθέσιμων πιστώσεων.

Με Υπουργική Απόφαση καθορίζονται τα κριτήρια επιλεξιμότητας, οι διαδικασίες αξιολόγησης και τροποποιήσεων των αιτήσεων στήριξης, η διαδικασία καταβολής των ενισχύσεων και κάθε άλλη λεπτομέρεια εφαρμογής της δράσης Π3-78.1-2 της παρέμβασης Π3-78.1.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ-ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ

Το παρόν κείμενο δεν αποτελεί το θεσμικό πλαίσιο της δράσης Π3-78.1-2 της παρέμβασης Π3-78.1 και δεν υπερισχύει έναντί του.

Η Προδημοσίευση της 1^{ης} Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την **υποβολή αιτήσεων στήριξης προς ένταξη στη δράση Π3-78.1-2 «Δράσεις τυπικών**

προγραμμάτων βραχυχρόνιας εκπαίδευσης και κατάρτισης γεωργών» της παρέμβασης Π3-78.1 «Εκπαίδευση – κατάρτιση γεωργών – δασοκόμων», του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 – 2027» αναρτάται στις ιστοσελίδες του ΥΠΑΑΤ www.agrotikianaptixi.gr και www.minagric.gr.

**Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ
ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ**

ΑΡΓΥΡΩ ΖΕΡΒΑ